
Тацриз
ба автореферати диссертатсияи Х,амидова Фируза Рауфовна дар мавзуи 

«Пайвастахои координатсионии молибден (У) бо 1,2,4-триазолтиол ва 
тиосемикарбазид» барон дарёфти дарачаи илмии номзади илмх;ои химия 

аз руи ихтисоси 02.00.01-Химияи гайриорганикй

Синтез ва омузиши хосиятх,ои физикй-химиявии пайвастахои 
координатсионии Мо (V) бо х,осилах,ои триазол ва тиосемикарбазид 
таваччуди хоса дорад, зеро пайвастах,ои координатсионии молибден бо 
лигандхои аз чих,ати биологй фаъол дар тиб хамчун доруворй ва дар 
саноат ба сифати катализатор истифода бурда мешавад.

Дар кори диссертатсионии Х,амидова Ф.Р. тахкики раванди 
комплексхосилкунии молибден (V) бо 1,2,4- триазолтиол дар мухитхои 
4,5-6,0 мол/л НС1 бо усули потенсиометрй, инчунин методикаи синтези 
15 пайвастахои нави координатсионии молибден (V) бо 1,2,4- 
триазолтиол ва тиосемикарбазид коркард гардида, бо усулхои муосири 
тахкикот, таркиб, сохт ва хосиятхои пайвастахои синтезкардашуда 
муайян карда шудааст.

Раванди комплексхосилкунии молибден (V) б о 1,2,4-триазолтиол дар 
махлули кислотаи гидрогенхлорид дар хароратхои 273-338 К омухта 
шудааст. Самти гузариши реаксияхои комплексхосилшавй ва хосияти 
таъсири мутакобилаи реагентхо аз руи маълумотхои функсияхои 
термодинамикй бо истифода аз собитхои устувории аникпгудаи 
комплексхои оксохлоро-1,2,4-триазолтиолии молибден (V) муайян карда 
шудааст. Инчунин мукаррар карда шудааст, ки омилхои энталпия, 
энтропия ва энергияи Гиббс (АН, А8 ва АО) ба мархилахои гуногуни 
комплексхосилшавй ва гузариши реаксияхо таъсир мерасонад.

Аз натичахои тадкикотхои гузаронидашуда маълум гардидааст, ки бо 
зиёд шудани харорат, микдори заррахои комилексй тагйир намеёбад, 
аммо собитхои устувории заррачахои комплексй кам мешавад. 
Мукаррар карда шудааст, ки дар хама хароратхо зина ба зина аз як то 
панчто заррачаи комплексй хосил мешавад.

Дар баробари ин усулхои оптималии синтези пайвастахои нави 
координатсионии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид 
коркард гардида, зиёда аз 15 пайвастахои нави координатсиониро бо 
лигандхои зикргардида дар махлули кислотахои гидрогенхлорид, 
формиат, атсетат хосил карда шудааст. Сохт ва таркиби пайвастахои 
координатсионии синтезкардашуда бо усулхои тахлили элементии 
химиявй, кондуктометрй, спектроскопияи инфрасурх ва 
термогравиметрй муайян карда шудааст.

Тибки автореферати диссертатсия маълум мешавад, ки кори 
диссертатсионии Х,амидова Ф.Р., ки дар дарачаи дурусти тачрибавию



г

назариявй ичро карда шудаанд, натичахо ва шарху эзохоти онхо, 
инчунин хулосахои баровардашуда боэътимод ва аз чихати илмй 
асоснок мебошанд. Умуман кор таассуроти хеле хуб мебахшад. 
Автореферат равшану возех навишта шудааст ва натичаи кори 
диссертатсияро инъикос мекунад. Натичахри бадастомада бешубхд, бо 
маълумоти адабиёт мувофщанд ва бо мувофицати маълумоти тачрибавй 
ва х,исобшуда тасдик; карда мешаванд. Тахкикоте, ки Ф.Р. Х,амидова 
ичро намудааст, ахамиятноканд ва эътимоднокии онх,о шубха надоранд.

Ахамияти илмию амалии та^кикот аз он иборат аст, ки натичахои 
бадастовардашуда оид ба омухтаии раванди комплексхосилшавии 
молибден (V) бо лигандхои органикии гетеросиклй, бузургихои кинетикй 
ва термодинамикии ДН, ДО ва Д8 ^исобкардашуда барои синтези 
пайвастахои нави координатсионии с!-металлхои интиколй бо лигандхои 
органикии нитроген ва сулфур дошта истифода бурдан мумкин аст.

Кори диссертатсионии Х,амидова Ф.Р. дар мавзуи «Пайваста^ои 
координатсионии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва 
тиосемикарбазид», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои 
химия аз руи ихтисоси 02.00.01-Химияи гайриорганикй пешних,од 
шудааст, кори илмии ба итмом расида мебошад. Аз чихдти хдчм, 
ах,амияти назариявй ва амалй, навоварй ба тамоми талаботи 
«Низомнома дар бораи тартиб додани унвонх,ои илмй»-и Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умх,урии Точикистон, ки бо 
Карори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 
барои рисолах,ои номзадй тасдик; шудааст, чавобгу мебошад. Муаллифи 
он аз руи ихтисоси 02.00.01-Химияи гайриорганикй сазовори дарачаи 
илмии номзади илмхои химия мебошад.
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